Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

Requerimento Nº 101/2022

EXELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer que seja enviado ofício ao Prefeito

Municipal, solicitando que seja realizada a

caracterização de toda frota (adesivagem de

motos, veículos de médio e grande porte,

máquinas agrícolas e pesadas etc) do nosso

município.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o

Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício ao Prefeito

Municipal, solicitando que seja realizada a caracterização de toda frota

(adesivagem de motos, veículos de médio e grande porte, máquinas agrícolas e

pesadas etc) do nosso município.

JUSTIFICATIVA
O requerimento ora apresentado trata-se de um pleito que sugere medida urgente,

em face da necessidade existente em realizar a identificação de toda frota

motorizada do nosso município, com o brasão do município e identificação de

suas respectivas secretarias. Tendo como objetivo facilitar a identificação dos

veículos públicos onde quer que eles estejam, manter a população atenta para o

uso correto dos carros oficiais, contribuindo, assim, para a fiscalização,

possibilitando que os munícipes denunciem caso eles estejam sendo usados de

maneira irregular. Portanto, busca-se evitar que estes carros circulem sem a

devida identificação e, ainda, garantir que sua utilização não seja indevida e nem

por pessoas que não sejam vinculadas à Administração Pública. Sendo assim,

solicito a aprovação dos nobres pares.

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 22 de

Fevereiro de 2022.

EFIGÊNIA MENDES GARCIA

Vereador(a) do PSDB

Autor